
 

 

 
ACTA 01 DE 2023- COMITÉ ASESOR PROVEEDOR R03- SERVICIOS PARA LA INNOVACIÓN: 

DESARROLLO DE SOLUCIONES TIC  
 

 

Siendo el día 12 de abril de 2023, reunidos los miembros del Comité Asesor, LAURA VIVIANA VASQUEZ 
CRUZ, Profesional jurídico del proyecto, en calidad de Evaluador Jurídico(a), RICARDO VERA TORRES, 
Gerente de proyecto y ORIANA CLAVIJO SILVA, Coordinadora Técnica, en calidad de Evaluadores 
técnicos, YERITZA ALEXANDRA ROJAS PUENTES, en calidad de evaluador Administrativo y JOHANA 
PATRICIA RUBIANO MARTINEZ, en calidad de evaluador Financiero, proceden a suscribir el Acta de 
Evaluación de los documentos presentados con el siguiente: 
 
OBJETO: CONTRATAR EL SERVICIO DEL RUBRO 03- SERVICIOS PARA LA INNOVACIÓN -
DESARROLLO DE SOFTWARE LA COFINANCIACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE (03) PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN DE 
LA INNOVACIÓN EMPRESARIAL PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO, ECONOMÍA 
NARANJA Y AGROPECUARIO DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA BPIN 2021000100230 A LOS 
CUALES SE PRESENTARON COTIZACION. 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONOMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios previos de 

necesidad y conveniencia. 

 
1.0 ASPECTOS JURIDICOS: 

 
PROVEEDOR NIT 

 

FACTORY MEDIA INTERACTIVE SAS 

 
900348379-5 

 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $50.000.000  

VALOR PROPUESTA ECONOMICA $50.000.000 

 

CUMPLE O NO CUMPLE 

 

CUMPLE,NO SUPERA EL PRESUPUESTO OFICIAL 



 

 
Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en los estudios previos y pliego de 
condiciones: 
 

   
   ITEM 

 
DESCRIPCION 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

 
N.A 

 
OBSERVACION 

 
 

1 

 
 
Certificado de Existencia Y Representación Legal 

 

 

X 

 

 
 

 Se allega certificado de 
existencia y representación 
legal del 04 de abril de 2023.  

 
2 

 

Antecedentes disciplinarios 

 

X 

       
       

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 04 de abril de 2023. 

 
3 

 

Antecedente Fiscales. 

 

X 

       
 

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 04 de abril de 2023. 

 
4 

 

Antecedentes Judiciales 

 

 

X 

      
 

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 04 de abril de 2023. 

 
5 

 

Certificado de Medidas Correctivas y de 

contravenciones de Policía 

 

X 

       
      

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 04 de abril de 2023. 

 
6 

 

Documento de identidad 

 

X 

     
 

 Se allega cédula de 
ciudadanía del señor Tirso 
vega 

 
7 

 

 

Certificado de parafiscales y aportes a seguridad. 

 

X 

   
Se allega cédula Certificado 
de parafiscales  

 
8 

 

R.U.T. 

 

 

X 

  Se allega Rut de Factory, con 
fecha del 07 de octubre de 
2022 

 

9 
Registro Único de proponentes a corte del año 

2021 no Menor 60 días expedición a la fecha de 

la solicitud del presente proceso  

 

 

X 

 
 
 

   

Se allega Registro Único de 
proponentes del 21 de enero 
de 2023, con corte al año 
2021.  
 

 
 

10 

 

 

Estados financieros con sus respectivas Notas 

Contables a corte 31 de diciembre de 2022  

 

 

 

       X 

   
 

Se allegan estados 
financieros a corte del 31 de 
diciembre del 2022, con sus 
respectivas notas contables.  

 
 



 

OBSERVACIONES:  El proveedor CUMPLE con los requisitos habilitantes jurídicos. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 
 

                                        
 

 
2.0. EXPERIENCIA  
 
2.1. EXPERIENCIA GENERAL 
 
El proveedor deberá acreditar experiencia e idoneidad mínimo de dos (02) contratos liquidados máximo (05) 
Cinco  contratos en los  últimos 08 años fiscales  contados a partir de la presente convocatoria que sea afín 
con la PRESTACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA, SERVICIOS TECNOLOGICOS O 
DESARROLLO DE SOFTWARE, ANALISIS,  LEVANTAMIENTO DE INFORMACION, ARQUITECTURA 
TI, DESARROLLO DE CONTENIDOS DIGITALES, IMAGEN GRAFICA O PROTOTIPOS 3D, cuyos valores 
del contrato sumados acrediten  el 100% del  valor a cotizar, el proveedor deberá allegar los documentos 
que acrediten válidamente la información  requerida, esto podrá ser copia de los contratos junto con sus  
respectivas actas  de liquidación o certificaciones de cumplimiento que contengan la información a verificar.    
 

● VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia UP HOLDING S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los contratos con 
su respectiva acta de liquidación o certificaciones que se deben encontrar inscritas en el RUP y de las cuales 
se logre corroborar la siguiente información: 
 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato  
g) Fecha de Terminación 

 
En caso de relacionarse más de tres (03) contratos en el formulario respectivo Up Holding S.A.S, para 
salvaguardia de los principios de transparencia e igualdad, evaluará solo los cuatro (04) primeros, en el 
orden en que aparezcan relacionados en el Anexo.   
 
PARAGRAFO 1. En caso de que los contratos que acreditan la experiencia tengan algún tipo de multa o 
sanción, no serán tenidos en cuenta por parte de UP HOLDING S.A.S. 



 

 
PARAGRAFO 2: El posible proveedor deberá aportar el  ( Anexo 2 ) Formato de experiencia en el cual 
deberá relacionar el número de experiencia en el cual se acredita en el RUP. 

 
 

OBSERVACIONES:  Se relaciona la siguiente de verificación de contratos.  

 
CONTRATO 1 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Caja de compensación familiar COFREM 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 22 mayo de 2015 
d) Objeto del Contrato: Desarrollar e implementar el portal WEB de Cofrem con el objeto de optimizar y 
mejorar de manera eficiente su administración y configuración permitiendo obtener el impacto requerido a 
los afiliados y particulares… 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $ 25.000.000 
g) Fecha de Terminación: 09 de Julio de 2015 
 
CONTRATO 2 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Fundación parque tecnológico de Software del Meta 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 07.09.2015 
d) Objeto del Contrato: Configuración y personalización del lanzamiento de software de la plataforma 
tecnológica, mesa de ayuda gestión del conocimiento para el buen manejo de procesos y procedimientos 
del contrato 015 de 2015 cuyo objeto es… 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $100.000.000 
g) Fecha de Terminación: 13.08.2016 
 
CONTRATO 3 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Fundación parque tecnológico de Software del Meta y la 
Amazorinoquia 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 12.09.2016 
d) Objeto del Contrato: Prestación de servicios profesionales especializados, consultoría, 
acompañamiento, análisis y levantamiento de información de los procesos de la vertical de la salud  fase 
III, de acuerdo al contrato … 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  



 

f) Valor del contrato: $ 300.000.000 
g) Fecha de Terminación: 11.04.2017 
 
CONTRATO 4 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Fundación parque tecnológico de Software del Meta y la 
Amazorinoquia 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 30.08.2016 
d) Objeto del Contrato: Prestación de servicios de acompañamiento profesional y apoyo a la ejecución del 
contrato 089 de 2016, celebrado entre la corporación de alta tecnología para la defensa y la fundación 
parque tecnológico de software del meta, que tiene como objeto … 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $ 132.820.000 
g) Fecha de Terminación: 30.01.2017 
 
 
CONTRATO 5 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Fundación parque tecnológico de Software del Meta y la 
Amazorinoquia 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 19.05.2017 
d) Objeto del Contrato: Prestación del servicio de consultoría, acompañamiento, análisis y levantamiento 
de información de los procesos en el ciclo de vida del desarrollo de software de la vertical de salud fase IV 
en marco del contrato 147 … 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $ 240.000.000 
g) Fecha de Terminación: $ 18.12.2017 
 
 
CONTRATO 6 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Up Holding SAS 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 10.09.2021 
d) Objeto del Contrato: “CONTRATAR EL SUMINISTRO DE LICENCIAS DESARROLLADAS PARA LAS 
SEDES EDUCATIVAS BENEFICIARIAS DEL PROYECTO EDUCATEC CHOCÓ” 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $ 163.170.000 
g) Fecha de Terminación: 28.01.2022 



 

 
CONTRATO 7 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Instituto de turismo de Villavicencio 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 15.10.2021 
d) Objeto del Contrato: CONVENIO ESPECIAL DE COOPERACIÓN Y CO-FINANCIACIÓN PARA DISEÑO 
Y CREACIÓN DE LA PAGINA WEB INSTITUCIONAL DEL ITV, OBJETO OBSERVATORIO TURÍSTICO DE 
VILLAVICENCIO (OBTUVI) Y DE LA APLICACIÓN MÓVIL (APP) DE INFORMACIÓN TURÍSTICA DE 
VILLAVICENCIO 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $ 106.200.000 
g) Fecha de Terminación: 24.12.2021 
 
 
CONTRATO 8 
 
a) Nombre de la empresa contratante: Fundación amanecer 
b) Nombre del contratista: Factory IM SAS 
c) Fecha de inicio del contrato: 10.12.2020 
d) Objeto del Contrato: Contratar una persona jurídica para el desarrollo de un programa de mentorías que 
permita potencializar 48 emprendimientos del proyecto SACUDETE, todo lo anterior acorde a propuesta … 
y términos de referencia 
e) Actividades específicas del contrato: acorde al objeto del contrato  
f) Valor del contrato: $ 49.980.000 
g) Fecha de Terminación: 15.02.2021 
 
Se presentan un total de 8 contratos en los últimos 8 años, en desarrollo de software, el valor total de los 
contratos corresponde a $1.117.170.000, teniendo en cuenta que el valor requerido para la contratación es 
de $998.325.000 en el desarrollo de soluciones TIC, el proveedor cumple con los criterios técnicos 
establecidos. 
  
3.0 TALENTO HUMANO: 
 

❖ Gerente de proyectos. 
 
Profesional en ingeniería de sistemas, electrónica o afines con maestría en ingeniería de sistemas y 
computación, cinco (5) años de experiencia profesional en la gerencia o coordinación de proyectos de 
tecnología. 
 
 



 

 
 
 

 
 
 

❖ Desarrollador Senior. 
 
Profesional en ingeniería de sistemas, electrónica o afines, con mínimo 5 años de experiencia 
en el análisis, diseño e implementación de proyectos informáticos y Tics. 
 
 
 



 

 
 

❖ Desarrollador Junior. 
 

Profesional o técnico en ingeniería de sistemas, electrónica o afines con mínimo 3 meses de 
experiencia en proyectos de desarrollo de software. 
 

 
 



 

❖ Técnico de diseño gráfico 
 
Técnico en Diseño gráfico con experiencia como técnico (a) en diseño gráfico, web e 
ilustración, con mínimo 5 años de experiencia. 
 

 
 
4.0 ASPECTOS FINANCIEROS: 
 

INDICADORES FINANCIEROS: 

 

Para el caso de verificación de los indicadores financieros se verificará de acuerdo con los estados 
financieros a corte del año 2021 o 2022. 
 

INDICADOR 
SOLICITADO POR LA 

ENTIDAD 

INDICE DE LIQUIDEZ: ACTIVOS CORRIENTES/PASIVOS CORRIENTES Igual o mayor a 1.5 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO: PASIVOS TOTALES/ ACTIVOS 
TOTALES 

Igual o menor a 0,8 



 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO  Igual o mayor a 0.04 

RENTABILIDAD DE PATRIMONIO Igual o mayor a 0.1 

 
 

 
 
OBSERVACIÓN:  
 
Se realiza la validación de los indicadores financieros lo cual cumple con lo requerido. 
 
  



5.0 RESULTADO FINAL 

No. Proponente 
Requisitos 

Habilitantes 

Jurídicos 

Requisitos 

habiliantes 

tecnicos 

Requisitos habilitantes  

Financieros 

1 
FACTORY 

INTERACTIVE MEDIA 
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONCLUSIONES: 

El comité Asesor recomienda SUSCRIBIR el proceso de contratación con el oferente FACTORY 

INTERACTIVE MEDIA SAS, con NIT 900348379-5, teniendo en cuenta los criterios de evaluación del 

proceso de selección. 

 RICARDO VERA TORRES       LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ 
Gerente de Proyecto (Evaluador Técnico).   Profesional Jurídico (Evaluador Jurídico) 

YERITZA ALEXANDRA ROJAS PUENTES   JOHANNA PATRICIA RUBIANO MARTINEZ 
Coordinador Administrativo      Contadora (Evaluador Financiero) 
(Evaluador Administrativo) 



 

 

 

 

 

ORIANA CLAVIJO SILVA 
Coordinador Técnico 
(Evaluador Técnico).                             


